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بازگشت کودتا
در اواخر سال 2022 کمتر کسی انتظار داشت که در آلمان، 
افرادی به اتهام کودتا و تلاش برای براندازی دولت دستگیر 
شوند، اما این اتفاق در کمال ناباوری رخ داد و 25نفر به تلاش 
برای سرنگونی دولت برلین متهم شدند. این گروه که از نظر 
فکری از گروه راست افراطی حمایت می کرد، توسط یک 
اشراف زاده ســالخورده، رهبری می شد و در میان اعضای 
آن همه نوع افراد، از پزشــک تا قضات و سرآشپز و حتی 
یک خواننده اپرا را می توان دید. شاید بزرگ ترین تهدید 
تروریستی که جهان این روزها با آن مواجه است، دیگر نه 
از سوی بنیادگرایان اسلامی، بلکه از جانب سفیدپوستان 

افراطی است.

پشت پای بن سلمان به میراث عبدالعزیز
 اقدامات اخیر ولیعهد سعودی در مقابل آمریکا، ناقض مفاد پیمان کوئینسی است 

که بعد از جنگ جهانی دوم بین ملک عبدالعزیز و روزولت به امضا رسید

فروش پهپادهای ترکیه ای بیرقدار، می تواند یخ روابط این کشور با ایتالیا را ذوب کند
»بیرقدار«، گره گشای رابطه ترکیه و ایتالیا 

ماه گذشته وقتی جورجیا ملونی، 
نخست وزیر جدید ایتالیا با رجب 
طیــب اردوغــان، رئیس جمهور 
ترکیه در حاشیه اجلاس گروه 20در بالی اندونزی 
دیدار کرد، هیچ کس انتظار نداشت که این دیدار 

حاشیه ای، بتواند یخ روابط 2 کشور را آب کند.
ملونی در گذشته، مواضع ســختی علیه عضویت 
ترکیه در اتحادیه اروپا اتخاذ کرده بود. همچنین 
ایتالیــا از جمله کشــورهای اروپایی اســت که 
نسل کشی ارامنه توسط دولت عثمانی را به عنوان 
یک حادثــه تاریخی، به رســمیت می شناســد؛ 
موضوعی که همواره عامل تنش در روابط ترکیه با 
دیگر کشورها بوده است. با این حال ملونی در دیدار 
با اردوغان چهره خندانی از خود به نمایش گذاشت 
و ســخنان اردوغان پس از این دیدار، حکایت از 
رضایتمندی او از مذاکراتش با نخست   وزیر ایتالیا 
داشــت. اردوغان پس از نخســتین دیدار خود با 
ملونی گفت: »او فردی صریح است. ما با ایتالیا در 

اروپا همسویی خواهیم داشت.«
وب ســایت »میدل ایســت ای« به نقل از برخی 
منابــع ترکیه ای گــزارش داد که ملونــی در این 
دیدار درخواست خرید پهپادهای نظامی مشهور 
ترکیه با نام »بیرقدار« را مطرح کرده اســت. این 
ادعا البته کمی تعجب برانگیز به نظر می رســید؛ 

زیرا هم اکنــون ایتالیا از پهپادهــای  ام کیو 9ریپر 
)MQ-9Reaper( آمریکایی که پیشرفته تر است، 
اســتفاده می کند. با این حال یک منبع آگاه که از 
نزدیک در جریان دیدار اردوغان و ملونی بوده، در 
گفت وگو با میدل ایست ای، درخواست نخست وزیر 
ایتالیا از اردوغان برای خرید پهپادهای ترکیه ای را 
تأیید کرده و گفته است که این پهپادها بیشتر برای 
نظارت و گشت زنی مرزی و کنترل عبور مهاجران 

مدنظر ایتالیاست.
این منبــع آگاه همچنین گفت کــه اردوغان در 
مقابل، خواســتار همــکاری ایتالیا بــرای تولید 

 SAMP/T مشترک سامانه پدافند هوایی سمپ/تی
شده اســت. این ســامانه پدافندی توسط ترکیه، 
فرانســه و ایتالیا در مرحله تولید قــرار گرفته، اما 
مقامات ترکیه و فرانسه می گویند که این پروژه به 
دلیل برخی ایرادهای فنی وارد شده از سوی ایتالیا 
پیشــرفتی نخواهد داشــت. این مذاکرات از سال 
2017بدون هیچ نتیجه ای همچنــان ادامه دارد 
و اکنون اردوغان این امید را دارد که نخســت وزیر 
جدید ایتالیا نرمش بیشــتری درباره دستیابی به 
یک راه حل برای تولید سامانه موشکی سمپ/تی 

داشته باشد.

برخلاف روایت منابع ترکیه ای، روایت ایتالیایی ها از 
این دیدار متفاوت است. حتی برخی منابع ایتالیایی 
درباره درخواست نخست وزیر این کشور برای خرید 
پهپادهای ترکیه ای ابراز تردید کرده و برخی منابع 
دیگر، چنین خواسته ای را در حد یک شایعه ارزیابی 
کرده اند. براساس گزارش منابع ایتالیایی، این کشور 
به دنبال ارتقــاء پهپادهای آمریکایی خود اســت 
و اگر نخســت وزیر بخواهد پهپادهای جدیدی از 
دیگر کشورها خریداری کند، این تصمیم مستلزم 
تخصیــص بودجــه و تصویب در پارلمان اســت. 
همچنین در سند برنامه ارتش ایتالیا برای سال های 
2022تا 2034هیچ اشاره ای به خریدهای جدید 
پهپادی نشــده و تنها به مدرن ســازی  پهپاد های 
آمریکایی  ام کیــو9 ریپر و پهپادهــای پریدیتور 

)Predator( اشاره شده است.
پهپادهای بیرقــدار در درگیری های لیبی، قره باغ 
و اوکراین مورد اســتفاده قرار گرفته است. اکنون 
به نظر می رسد که آنکارا این امید را دارد که بیرقدار 
را محل معامله خود با ایتالیا درباره سامانه موشکی 
سمپ/تی قرار دهد. خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیه 
هم 2هفته پیش به همتای ایتالیایی اش گفته بود 
که 2کشور می توانند همکاری های نظامی خود را 
در چارچوبی که اردوغان و ملونــی در نظر دارند، 

تقویت کنند.

گزارش 2

اروپا مقابل مکرون
کشورهای اروپایی با اظهارات رئیس جمهور فرانسه درباره 

ضرورت ارائه تضمین امنیتی به روسیه مخالفت کرده اند

اظهارنظر اخیر امانوئل مکرون، رئیس جمهور فرانسه درباره 
روســیه اختلاف نظر میان اعضای اتحادیه اروپا را برجسته 
کرده اســت. 10روز پیش مکرون در گفت وگو با تلویزیون 
فرانســوی TF1 با اشاره به امکان بازگشــت روسیه به میز 
مذاکره گفته بود که اروپا باید ساختار امنیتی آینده خود را 
برای مذاکره با روســیه آماده و به این فکر کند که در زمان 
بازگشت روسیه به میز مذاکره، چه تضمین های امنیتی اي 

می تواند به مسکو بدهد.
این اظهارات مکرون با واکنش تند برخی از کشورهای عضو 
اتحادیه اروپا روبه رو شده و برخی دیپلمات های اروپایی به 
رویترز گفته اند که کشورهای حوزه بالتیک رسما مخالفت 
خود را با موضعگیری فرانسه اعلام کرده و این مخالفت را به 
پاریس نیز اطلاع داده اند. اشاره به کشورهای بالتیک، شامل 
کشورهای لیتوانی، لتونی و استونی است که پس از فروپاشی 
شوروی در ســال1991 اســتقلال خود را اعلام کردند و با 
آنکه امروز هم مرز روســیه هستند، اما پیش تر در حدفاصل 
سال های2004 تا 2007 به عضویت اتحادیه اروپا درآمده اند.

اوکراین نیز یکی دیگر از مخالفان مواضع مکرون به شــمار 
می رود. گفته می شــود گروه کشــورهای اروپایی که با نام 
»دمارش« شناخته می شــوند هم با این سخنان مخالفند. 
دمارش شامل کشورهای بالتیک، استونی، لتونی، لیتوانی 
به همراه لهستان و اسلواکی اســت. 2دیپلمات اروپایی به 
رویترز گفته اند که دمارش با موضع فرانسه در مورد ضرورت 
ارائه تضمین امنیتی به روسیه مخالفند. جمهوری چک که 
ریاست دوره ای شورای اتحادیه اروپا را برعهده دارد، هفته 
گذشته پیش نویس بیانیه ای را از سوی کشورهای دمارش 
منتشر کرده که در آن گفته شده تلاش های روسیه همواره 
در راستای تضعیف و چندپاره کردن معماری امنیتی اروپا 

بوده است.
از زمان آغاز جنگ اوکراین، کشــورهای اروپایی 

و اعضای ناتو به دنبال حفــظ جبهه ای متحد 
علیه مســکو بوده اند و تاکنــون چندین دور 

تحریم علیه روســیه اعمال کرده اند. آنها 
همچنین ســیلی از کمک های نظامی 
را در جریــان جنگ روانــه اوکراین 
کرده اند. اکنون اما به نظر می رســد 
که مواضع رئیس جمهور فرانسه در 
برابر پوتین، تفاوت های پنهان نوع 
تعامل اعضای اتحادیه اروپا با روسیه 

را از پشت پرده به میان آورده است. در 
واکنش به مخالفت های گسترده علیه 

مکرون، یک مقام دولتی فرانسه اعلام کرد 
که اظهارات مکرون مسئله جدیدی نیست و 
این اظهارات همان چیزی است که می تواند 

اوکراین را از ادامه جنگ نجات دهد.

افزایش نفوذ فلسطین
نعیم قاسم، معاون دبیرکل حزب الله: 
برافراشــتن پرچــم فلســطین توســط 
تیم ملــی مراکش لحظــه پیــروزی بود. 
حمایت جوانان اهل کشــورهای عربی 
و اسلامی از فلســطین و ممانعت آنها 
از گفت وگو با خبرنگاران صهیونیست 
بیانگــر میزان نفوذ مســئله فلســطین 
در میان امت عربی و اســلامی اســت.

)پایگاه خبری العهد(

تقاضا برای کمک به اوکراین
پــاپ فرانســیس، رهبــر کاتولیک هــای 
جهان: برادران و خواهران، باور کنید که 
اوکراینی ها رنج بسیار زیادی می کشند. 
جشــن های کریســمس زیباســت امــا 
بیاییــد هزینه هــا را کــم کنیــم. بیاییــد 
کریسمس ســاده تری داشــته باشیم با 
کادوهــای ســاده تر و پولــی که از ایــن راه 
ذخیــره می کنیــم را بــرای مــردم اوکراین 

بفرستیم. )رویترز(

فرانسه و آلمان، عاقل تر از دیگران
کنســتانتین کوساشــف، نایب رئیــس 
شــورای فدراســیون روســیه: دیر یا زود، 
غــرب بایــد انتخــاب کنــد؛ بایــد بپذیرد 
کــه اســتراتژی ای کــه در پيــش گرفتــه، 
اســتراتژی خودکشــی اســت. بازگشت 
بــه معمــاری امنیتی گذشــته اروپــا تنها 
راه اســت. در میان کشــورهای اروپایی، 
فرانســه و آلمان کــه از معمــاری امنیتی 
اروپا سخن گفته اند، نسبت به دیگران 

عاقل تر هستند.)راشاتودی(

 پاتریوت های آمریکایی
در راه اوکراین

آمریکا در حال نهایی کردن طرح ارسال سامانه 
دفاع موشکی پاتریوت به اوکراین است. تلویزیون 
ســی ان ان این خبر را به نقل از 3 مقام آمریکایی 
تأیید کــرده و گزارش داده که طــرح مورد نظر 
پنتاگون برای ارســال پاتریوت به اوکراین لازم 
است در ابتدا توسط لوید آستین، وزیر دفاع امضا 
و سپس برای تأیید نهایی، برای جو بایدن ارسال 
شود. پیش تر اوکراین از آمریکا خواسته بود برای 
رهگیری موشک های بالستیک و کروز روسیه، یک 
سیستم دفاع هوایی پیشرفته  در اختیار این کشور 
قرار دهد. مشخص نیست که چند سامانه دفاعی 
پاتریوت قرار است برای اوکراین ارسال شود، اما 
یک سامانه معمولی پاتریوت شامل یک مجموعه 
راداری به همراه رایانه هــا، تجهیزات تولید برق 
و یک ایســتگاه کنترل آتش است که قادر است 
همزمان حداکثر تا 8 هدف را شناسایی و ردیابی 
کند. هر پرتاب گر پاتریوت نیز دارای 4 موشــک 
آماده شلیک اســت. به گفته مقامات آمریکایی، 
پس از نهایی شــدن طرح ها با امضاي جو بایدن، 
انتظار می رود سامانه های پاتریوت طی روزهای 
آینده به اوکراین ارسال شوند. پیش تر گفته شده 
بود که آمریکا با خارج کردن سامانه های پاتریوت 
از عربستان، عمان و قطر، آنها را به اوکراین ارسال 

خواهد کرد.

نقل قول جهان نما

 خبر

کیوسک

 پیش بینی مرگ زودرس
دولت  سوناک  

ریشی سوناک هنوز هیچ برنامه ای برای مشکلات 
سیاسی و اقتصادی انگلیس ارائه نکرده است

چشــم انداز اداره امور در انگلیــس بار دیگر تیره و تار اســت؛ 
درحالی که هنوز 2ماه نیست که سومین نخست وزیر انگلیس 
در یک سال گذشته کارش را در ساختمان شماره10 در لندن 
شروع کرده است. ریشی ســوناک در 25اکتبر در حالی سکان 
نخست وزیری را به دست گرفت که انگلیس نه از نظر اقتصادی 
و نه سیاسی وضعیت باثباتی نداشــت. با این حال سوناک هم 
پس از 50روز هنوز هیچ برنامه مدون و مشخصی برای مقابله با 
اوضاع به هم ریخته کشورش ارائه نداده است. هم اکنون حداقل 
9اتحادیه کارگری به دلیل شــرایط کاری و حقوق و دستمزد 
پایین، فراخوان اعتصاب داده اند. مجله پراسپکت در گزارشی 
می نویسد که سوناک حتی از ترس حزب خود، نمی تواند هیچ 
حرکت قابل توجهی در جهت بهبود روابط با اتحادیه اروپا انجام 
دهد، چون می داند که هــم حزبی های محافظه کارش مخالف 

سرسخت اتحادیه اروپا هستند.
دولت محافظه کار انگلیس از اســاس یعنی در سال2019 با 
وعده های دروغین به قدرت رسید؛ وعده هایی که بر مبنای روند 
خروج انگلیس از اتحادیه اروپا شکل گرفته بود. سیاست های 
اشتباه یکی پس از دیگری در اقتصاد انگلیس نمود پیدا کرده 
و به اعتقاد بســیاری، دولت کنونی گرفتــار یک ناهماهنگی 
بی سابقه است. آشــفتگی این روزهای انگلیس فقط سیاسی 
نیست؛ سوناک در برابر بحران پناهجویان هم دست بسته است. 
نخست وزیر انگلیس نمی تواند عبور پناهجویان از کانال مانش 
را متوقف کند، زیرا هیچ مکانیســم قانونی برای انجام این کار 

وجود ندارد.
در همین حال وقتی پزشــکان، معلمان و افســران پلیس با 
مشکلات شدید اقتصادی روبه رو هستند، نمی توان انتظار ارائه 

یک خدمات عمومی مطلوب را داشت. براساس گزارش 
پراسپکت، کاهش ســطح خدمات عمومی انگلیس 
تحت تأثیر برنامه های بلندمدتی است که سال هاست 

به صورت ریاضتــی و حداقلی دنبال شــده و 
دولت های قبلی همواره بــه دنبال کاهش 
هزینه های دولــت در بخش های عمومی 
بوده اند. لندن و دیگر شهرها نیز همزمان 
با کمبود شدید کارگر روبه رو هستند که 
این وضعیت نیز به کاهش سطح خدمات 
عمومی دامن زده اســت. البته همه این 
مشــکلات زاییده همین 2ماه نیســت، 
بلکه ســوناک وارث مشــکلات عمیقی از 
دوران جانســون است. نویســنده مجله 
پراســپکت با توجه به انباشت مشکلات در 
انگلیس، مرگ دولت محافظه کار سوناک را 
پیش بینی کرده و معتقد است حزب کارگر 
در انتخابات2023 خواهد توانست دولت را 

تشکیل دهد.

دریچه

عربستان ســعودی چند دهه است که 
یکی از نزدیکتریــن متحدان آمریکا در 
خاورمیانه به شــمار می رود. براساس 
پیمانی موسوم به »کوئینسی« که در سال 1945 میان 
دو کشور امضا شد، واشنگتن اعلام کرد که در ازای ارائه 
تضمین از سوی عربســتان برای تأمین نفت مورد نیاز 
آمریکا، از خاندان حاکم آل سعود حمایت بی قید و شرط 
می کند. با گذشت 77ســال از این پیمان، تردیدهای 

جدی درباره بقای آن وجود دارد.
در میانه جنگ اوکراین، غرب نفت روسیه را تحریم کرد 
و همزمان، چشم امیدش به عربستان بود تا با افزایش 
تولید، مانع رشد قیمت نفت شــود؛ خواسته ای که در 
میان ناباوری، با مخالفت ریاض روبه رو شد. پس از آن، 
امضای توافقنامه امنیتی اســتراتژیک با چین، رقیب 
جدی آمریکا در عرصه بین الملل، باعث شده تا برخی 
این پرســش را مطرح کنند که آیا توافق کوئینسی به 

پایان راه رسیده است؟ 
چهاردهم فوریه 1945هنگامی که »فرانکلین روزولت« 
رئیس جمهور وقت آمریــکا، از کنفرانس یالتا که برای 
تعیین نقشه جهان بعد از جنگ تشــکیل شده بود باز 
می گشت، ملک عبدالعزیز آل سعود بنیانگذار پادشاهی 
عربستان سعودی را برای ملاقاتی خصوصی فراخواند؛ 
دیداری که در ناو جنگی »یواس اس کوئینســی« در 
کانال سوئز انجام شد. پیمان امضا شده میان دو طرف، 
از نام همین ناو گرفته شد. اعتبار پیمان اولیه 60سال 
تعیین شده بود. پیمان کوئینسی سپس در سال 2005، 
در دوره ریاســت جمهوری جورج بوش برای 60سال 

دیگر تمدید شد.
روابط دو کشور برای ســال های متمادی حسنه بود تا 
اینکه در سال 2017محمد بن سلمان، ولیعهد عربستان 
سعودی شد. جو بایدن به عنوان رئیس جمهور آمریکا در 
ژانویه 2021وارد کاخ سفید شد و رهبر جوان عربستان 
را نادیده گرفــت. بایدن در طول مبــارزات انتخاباتی 
خود بارها متعهد شد بن سلمان را که از سوی سازمان 
اطلاعات آمریکا )سیا( متهم شده بود که به طور مستقیم 
در قتل جمال خاشــقچی روزنامه نگار واشنگتن پست، 
دست داشته مجازات کند. برهمین اساس بایدن اصرار 
داشت که فقط با شخص سلمان، پادشاه عربستان و پدر 

محمد بن سلمان صحبت کند.
بایدن همزمان جنبــش انصارالله یمن را از فهرســت 
گروه های تروریســتی حذف کرد که خشم بن سلمان 
را برانگیخــت. شــاهزاده ســعودی تلاش کــرد تا با 

نزدیک تر شــدن به روســیه و چین به این اقدام دولت 
آمریکا واکنش نشان دهد. مخالفت با درخواست آمریکا 
برای افزایــش تولید نفت، قدم بعدی بن ســلمان بود. 
برخی رسانه ها حتی گزارش دادند که ولیعهد سعودی 
حاضر نشده دراین رابطه تماس های جو بایدن را پاسخ 
دهد. موضع سرســختانه ولیعهد ســعودی سرانجام 
باعث شــد که بایدن شــخصا عازم منطقه شــده و به 
عربســتان برود. رئیس جمهور آمریکا با این سفر عملا 
از مواضع پیشــین خود مبنی بر لزوم تنبیه بن سلمان 
و تبدیل کردن پادشاهی سعودی به یک کشور منفور 
عقب نشینی کرد. میدل ایست مونیتور می نویسد: »این 
سفر چرخشی استراتژیک بود که نشان داد آمریکا پس 
از پشت کردن به خاورمیانه و نگاه به خاور دور، بار دیگر 
به این منطقه بازگشته است؛ تغییری که یکی از دلایلش 
پیامدهای ژئواســتراتژیک جنگ روســیه و اوکراین و 

تهدید امنیت و انرژی در اروپا بود.«
رئیس جمهور آمریکا در جریان سفر به عربستان تأکید 
کرد که واشنگتن قصد ندارد که از خاورمیانه دور شده و 
خلئیي را ایجاد کند که توسط کشورهایی چون روسیه 
و ایران پر شود. با این حال ولیعهد سعودی که استقبال 
چندان گرمی هــم از جو بایدن نکرده بــود در نهایت 
درخواست واشنگتن را رد کرد و رئیس جمهور آمریکا 

ناامیدانه عربستان را ترک کرد.
اما آنچه بایدن را عمیقا غافلگیر کرد موافقت عربستان 
سعودی با توافق روســیه و اوپک پلاس مبنی برکاهش 
چشمگیر تولید نفت بود. به نظر می رسید خبر این توافق 
که در آستانه انتخابات میان دوره ای آمریکا منتشر شده 
بود، آن هم در شــرایطی که دولت بایــدن برای حفظ 
موقعیت سیاسی خود در داخل به ثبات بازارهای انرژی 
نیاز داشت، چندان تصادفی نبود. برخی ناظران حتی 
این گمانه زنی را مطرح کردند کــه کاهش تولید نفت 
ضربه ای بود که دولت سعودی به شخص رئیس جمهور 

آمریکا وارد کرد.
سفر اخیر »شــی جین پینگ« رئیس جمهور چین، به 
ریاض هم یکی دیگر از چالش های بایدن با ریاض بود. 
محمد بن سلمان طی مراســمی ویژه از رئیس جمهور 
چین اســتقبال کرد؛ اســتقبالی به مراتب مجلل تر از 
استقبال از رئیس جمهور آمریکا. میدل ایست  مونیتور 
نوشته: »در شرایطی که دســت دادن بن سلمان و شی 
حداقل 10 ثانیه به طول انجامیــد، بایدن مجبور بود 
با یک احوالپرســی نه چندان گرم از سوی بن سلمان 

کنار بیاید.«
در این میان امضای توافقنامه مشــارکت استراتژیک 
عربســتان ســعودی و چین، آمریکا را خشــمگین 
کرده است؛ به طوری که کاخ ســفید اعلام کرد؛ سفر 
رئیس جمهوری چین به ریاض بخشــی از تلاش های 
پکن برای گسترش نفوذ خود در جهان است. گرچه 
آمریکا در تلاش برای کاســتن از اهمیت ســفر شی 
اعلام کرد که چندان از این دیدار غافلگیر نشــده، اما 
صداهایی که از واشنگتن شنیده شد حاکی از آن بود 
که این سفر به چالشی در روابط آمریکا و چین و سایر 
متحدان واشنگتن ازجمله عربستان سعودی تبدیل 

خواهد شد.
برخــی تحلیلگــران معتقدند کــه بن ســلمان با رد 
درخواست آمریکا برای افزایش تولید نفت و در عوض 
پذیرش توافق امنیتی اســتراتژیک با چین، نخستین 
گام برای نقض توافق تاریخی پدربزرگش با روزولت را 
برداشته است؛ اقدامی که از سوی آمریکا نیز با گام های 
امنیتی نه چندان مؤثر پاســخ داده شده است. خارج 
کردن سیســتم دفاع موشــکی پاتریوت از عربستان و 
محدودیت در فروش تسلیحات پیشرفته به این کشور، 
بخشی از این اقدامات اســت. در این شرایط این سؤال 
تردیدآمیز درباره ادامه حیات پیمان کوئینسی جدی  تر 

از همیشه است.

گزارش 1

روزولت، اسرائیل و کوئینسی
 محور دیدار فرانکلیــن روزولت با ملک 
عبدالعزیز آل سعود در فوریه 1945 روي 
عرشــه ناو یواس اس کوئینسی، روابط 
دوجانبه میان آمریکا و عربســتان بود. 
آمریکا نفت عربســتان را مي خواست و 
عربســتان هم حمایت نظامي آمریکا را. 
اما رئیس جمهور وقت آمریکا فرصت را 
غنیمت شــمرد و در همان دیدار خاص، 
مسئله تشکیل رژیم اسرائیل در سرزمین  
فلســطین را با عبدالعزیز مطرح کرد. او 
خواســتار حمایت عربستان از مهاجرت 
یهودي ها به سرزمین فلسطین بود. مفاد 
پیمان کوئینسی آن زمان محرمانه ماند 
اما به نظر مي رسد عبدالعزیز دست کم در 
مورد فلسطین، روزولت را ناامید کرده بود.  
رژیم صهیونیستی ۳سال بعد با حمایت 
انگلیــس و آمریکا با غصب ســرزمین 
فلسطین تشکل شد. صهیونیست ها طی 
دهه های بعد، در ســایه همین حمایت ها 
مناطق تحت کنترل خود را توسعه دادند و 

آوارگی فلسطینی ها را رقم زدند.

مکث

تشدید واگرایی 
ریاض-واشنگتن 

تحلیلگــر  هوکایــم،  امیــل 
مؤسســه بین المللی مطالعات 
اســتراتژیک : تنش های آمریکا 
و عربستان ســعودي زمانــی 
عیان شــد که ریاض درخواست 
واشنگتن برای افزایش تولید نفت 
را رد کرد. سپس اوپک پلاس به 
رهبری روســیه از کاهش تولید 
نفت خبــر داد. همراهی ریاض 
با ایــن تصمیــم آن هــم پس 
از ســفر جنجالــی جــو بایدن 
رئیس جمهور آمریکا، برای ترغیب 
عربستان سعودي به افزایش تولید 
نفت، بسیاری را بر آن داشت که 
بگویند ریــاض در جهت منافع 
روســیه و جمهوری خواهان در 
آمریکا کار کرده اســت؛ به ویژه 
آنکه گمانه زنی هــا در آمریکا بر 
ســر موج قرمز و پیروزی قاطع 
جمهوری خواهــان در انتخابات 
میان دوره ای جدی بود. کاهش 
تولید نفت و افزایش قیمت انرژی 
در آمریکا می توانست برای دولت 
بایدن بسیار هزینه ســاز باشد. 
به نظر می رســد تشدید واگرایی 
اســتراتژیک میــان آمریــکا و 
عربستان بر سر طیف گسترده ای 
از اختلافات از ایران و جنگ یمن 
گرفته تــا رقابت های بین المللی 
باعث شده که شکاف میان آنچه 
متحدان از یکدیگر انتظار دارند و 
آنچه طرفین به همدیگر پیشنهاد 
می کننــد به طــور فزاینده ای 

افزایش یابد.
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